
Nº 91, sexta-feira, 13 de maio de 2011144 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011051300144

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA PARAIBA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 142/11-13

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes,
Autarquia Federal vinculada ao Ministério dos Transportes, através da
Superintendência Regional no Estado da Paraíba, torna público aos
interessados na licitação do Edital em epígrafe, que em virtude da
necessidade de adequação do Orçamento Estimativo/DNIT e alteração
da Planilha de Custo e Formação de Preço ANEXO II, a entrega das
Propostas fica marcada para o dia 26/05/2011, às 10:00 horas, no site
do COMPRASNET (www.comprasnet.gov.br).

JAMESSON FARIAS CORREIA DE SOUZA
Chefe da Seção de Cadastro e Licitações

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2011

Número do Contrato: 35/2008. Nº Processo: 50609970010201102.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 53503652000105. Contra-
tado : CONSTRUTORA SANCHES TRIPOLONI LTDAObjeto: Sus-
pensão de prazo a partir de 01/05/2011 (inclusive), por interesse da
administração, restando um saldo de 20 (vinte) dias consecutivos para
devolução/restituição, mantendo o prazo de execução/conclusão de
900 (noventos) dias consecutivos. Fundamento Legal: Artigo 57, in-
cisos I, II, e III, da lei 8.666/93, com suas alterações posteriores e na
cláusula 6ª parágrafo 1º do contratoData de Assinatura: 12/05/2011.

(SICON - 12/05/2011) 393028-39252-2011NE800006

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 456/2010

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transporte-
DNIT, Autarquia Federal, vinculada ao Ministério dos Transportes,
através da Comissão Permanente de Licitação da SR-DNIT/PR,torna
público aos interessados na Licitação do Edital em epígrafe o Re-
sultado Final de Julgamento, conforme descrito.Critério de Julga-
mento:"Técnica e Preço" (Art. 45, Parág. 1º,Inciso III da Lei
8.666/93). Empresa vencedora: Prosul Projetos Supervisão e Plane-
jamento Ltda.NPT=100,0;NPP=95,0 e NF=98,0, com valor global de
R$ 2.556.518,12 (dois milhões quinhentos e cinquenta e seis mil
quinhentos e dezoito reais e doze centavos).Cópia do Relatório Final
poderá ser obtida na Sede da SR-DNIT/PR, no horário de expediente,
ou no site: www.dnit.gov.br. Processo Administrativo nº
50609.000146/10-64.

ROLANDO MARRETA
Presidente da Comissão

(SIDEC - 12/05/2011) 393028-39252-2011NE800006

SEÇÃO DE CADASTRO E LICITAÇÃO

AV I S O S
CONCORRÊNCIA
Edital nº 91/2011-09

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes -
DNIT, Autarquia Federal vinculada ao Ministério dos Transportes,

através da Comissão Permanente de Licitação, torna público aos in-
teressados na licitação do Edital em epígrafe, que o 3º Caderno de
Perguntas e Respostas está disponível aos interessados na Se.Ca. Li-
SR-DNIT/PR, sito á Av. Victor Ferreira do Amaral, 1500 - Tarumã -
Curitiba/PR, ou no site: www.dnit.gov.br

EDITAL Nº 96/2011-09-

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes -
DNIT, Autarquia Federal vinculada ao Ministério dos Transportes,

através da Comissão Permanente de Licitação, torna público aos in-
teressados na licitação do Edital em epígrafe, que o 2º Caderno de
Perguntas e Respostas está disponível aos interessados na Se.Ca. Li-
SR-DNIT/PR, sito á Av. Victor Ferreira do Amaral, 1500 - Tarumã -
Curitiba/PR, ou no site: www.dnit.gov.br

Curitiba, 12 de maio de 2011.
ROLANDO MARRETA
Presidente da Comissão

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO NORTE

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 150/2011

O Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes,
através do Pregoeiro Oficial da Superintendência Regional do Rio
Grande do Norte, torna público para conhecimento dos interessados
que houve alteração no Edital do Pregão supracitado. Das alterações:
1 - incluídos o Subitem 23.15 e Subcláusula Nona à Cláusula Quinta
do Anexo VI do Edital; 2 - Na cláusula Quinta do Anexo VI, onde se
lê: Subcláusula Quinta, leia-se: Subcláusula Oitava. O Edital com as
alterações encontram-se a disposição na Seção de Cadastro e Li-
citações do DNIT/RN, endereço: Av. Bernardo Vieira, 3656, Lagoa

Nova, Natal/RN, no horário de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00,
ou através da página do DNIT ( www.dnit.gov.br) e no site do com-
prasnet (www.comprasnet.gov.br). Fica mantida a data de abertura da
licitação, no mesmo horário.

Natal, 12 de maio de 2011
ARMANDO PEGADO DE ALMEIDA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2011

Número do Contrato: 10123/2009. Nº Processo: 50610001955200414.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 92930643000152. Contra-
tado : ECOPLAN ENGENHARIA LTDA -Objeto: Termo Aditivo de
Reinício/Restituição/Prorrogação de Prazo do Contrato. Fundamento
Legal: Artigo 57, parágrafo 1º, incisos I, II e III da Lei nº 8.666/93 e
suas alterações posteriores. Vigência: 13/05/2011 a 07/08/2011. Data
de Assinatura: 12/05/2011.

(SICON - 12/05/2011) 393012-39252-2011NE800015

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2011

Número do Contrato: 455/2009. Nº Processo: 50607003439200718.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 35788793000130. Contra-
tado : PROJEMAX ENGENHARIA E CONSULTORIA-LTDA. Ob-
jeto: 1) Prorrogação de Prazo por mais 245 (duzentos e quarenta e
cinco) dias consecutivos elevando o prazo de execução/conclusão
para 845 (oitocentos e quarenta e cinco) dias consecutivos 2) Au-
mento do Valor Contratual para o Valor Global (PI+R) de R$
3.990.108,10 face acréscimo de R$ 945.010,06 a (PI) e R$ 63.000,00
na Parcela de Reajustamento ao Valor Global vigente de R$
2.982.098,04 3) Vinculação de NE. Fundamento Legal: Art. 57 parag.
1º Lei 8666/93 Lei Complem. 101/2000 Lei 4320/64 Decisão
0767/2002 TCU Claus. Quinta e Sexta do Contrato. Vigência:
24/05/2011 a 23/01/2012. Valor Total: R$3.990.108,10. Fonte:
100000000 - 2011NE800924. Data de Assinatura: 11/05/2011.

(SICON - 12/05/2011) 393019-39252-2011NE800023

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 265/2011 publicado no D.O. de
10/05/2011, Seção 3, Pág. 113. Onde se lê: Vigência: 09/05/2011 a
09/09/2011 Leia-se : Vigência: 14/03/2011 a 09/09/2011

(SICON - 12/05/2011) 393019-39252-2011NE800023

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM RONDÔNIA E ACRE

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico nº 27/2011
Processo nº 50622.000669/2010-32. Contratante: SUPERINTEN-
DÊNCIA REGIONAL DNIT-RO/AC, CNPJ Nº 04.892.707/0001-04.
Contratadas: COIMBRA IMPORTAÇÕES E EXPORTAÇÕES LT-
DA, CNPJ n° 06.151.921/0001-31, itens 04, 05 e 06 no valor de R$
33.335,00 (trezentos e trinta e três mil trezentos e trinta e cinco reais).
LIFE TECH INFORMÁTICA - EPP, CNPJ: 84.738.632/0001-47,
itens 07 e 08 no valor de R$ 12.194,00 (doze mil, cento e noventa e
quatro reais). GOTZ COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ:
09.472.138/0001-68, itens 09, 10, 11 e 12, no valor de R$ 32.155,00
(trinta e dois mil cento e cinqüenta e cinco reais). Objeto: Contratação
de empresa com fornecimento de materiais permanentes, decorrente
do Pregão Eletrônico 27/2011 (SRP), do tipo "menor preço por lote".
Fundamento Legal: Lei n° 10.520 de 2002; Decreto n° 5.450 de 2005;
Decreto n° 3.931 de 2001; Lei n° 8.666/93; Lei Complementar n°
123/06, legislação correlata, CLÁUSULAS e CONDIÇÕES aqui es-
tabelecidas e Normas vigentes do DNIT. Vigência: 16/05/2011 a
14/05/2012.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2011

Número do Contrato: 9/2007. Nº Processo: 50622000290200727.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 30090575000103. Contra-
tado : RODOCON CONSTRUCOES RODOVIARIAS -LTDA. Ob-
jeto: 7º Termo Aditivo de Re-Ratificação e Prorrogação de Prazo ao
Contrato SR-RO/AC 1.0.00.0009/2007-00. Prorrogação de Prazo por
mais 180 dias consecutivos, elevando o prazo de conclusão da pres-
tação dos serviços para 1.640 dias consecutivos, contados a partir de
14/05/2011, passando a se vencer em 09/11/2011. Fundamento Legal:
Art. 57, Inciso II, parágrafo 2º, e Art. 60, da Lei nº 8.666/93, e na
Cláusula Sexta, parágrafo 1º do Contrato. Vigência: 14/05/2011 a
09/11/2011. Data de Assinatura: 12/05/2011.

(SICON - 12/05/2011) 393014-39252-2011NE800001

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 3/2010 pu blicado no D.O.
de 20/07/2010 , Seção 3, Pág. 145. Onde se lê: Valor R$ 73.148,67
Leia-se : Valor R$ 724.622,09

(SICON - 12/05/2011) 393014-39252-2011NE800001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SERGIPE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2011

Número do Contrato: 21040/2010. Nº Processo: 50621000162200874.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 36377091000126. Contra-
tado : SINALES SINALIZACAO ESPIRITO SANTOLTDA. Objeto:
Restituição de prazo a partir de 18/02/11, de 46 (Quarenta e seis) dias
consecutivos. Fundamento Legal: Art. 57, inc. VI do parágrafo1º da
Lei 8.666/93 e na cláusula sexta do con-trato UT-21040/2010-00.
Vigência: 18/02/2011 a 04/04/2011. Data de Assinatura: 17/02/2011.

(SICON - 12/05/2011) 393015-39252-2011NE800017

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2011

Número do Contrato: 859/2009. Nº Processo: 50623000104200821.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 92930643000152. Contra-
tado : ECOPLAN ENGENHARIA LTDA -Objeto: 1º Termo Aditivo
de Restituição de Prazo referente ao contrato nº 859/2009 para exe-
cução dos serviços de Supervisão e Acompanhamento das Obras de
Implantação e Pavimentação da Rodovia BR-242/TO. A restituição de
prazo é de 161 (cento e sessenta e um dias), a partir de 22/04/2011.
Fundamento Legal: Artigo 57, parágrafo 1º, Inciso III da Lei 8666/93
Vigência: 22/04/2011 a 29/09/2011. Data de Assinatura: 18/04/2011.

(SICON - 12/05/2011) 393023-39252-2011NE800017

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 76/2011

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Trasnportes,
Autarquia vinculada ao Ministério dos Transportes, através da Su-
perintendência Regional no Estado do Tocantins, informa que a Co-
missão julgadora do edital 0076/2011-23, após análise da Documen-
tação de Habilitação, concluiu que foram HABILITADAS as em-
presas:Ecoplan, Geoserv, Astec, Diefra, L.A. Falcão Bauer,Direção e
JDS. E INABILITADA a empresa: Dinâmica - Administração Ser-
viços e Obras Ltda.Relatório de Habilitação disponível no endereço
eletrônico: www.dnit.gov.br e na sede da Superintendência Regional.

ESTELA MARIS P. DE S. ARAÚJO
Presidente da Comissão de Licitação

(SIDEC - 12/05/2011) 393023-39252-2011NE800017

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

AV I S O
PREGÃO Nº 4/2011

Edital nº 4/2011
O Diretor Presidente da VALEC, no uso de suas atribuições,

informa que fica suspensa a Anulação do Pregão nº 004/2011, pu-
blicado no Diário Oficial da União do dia 20/04/2011, Seção 3, pág.
160, a fim de dar cumprimento a decisão liminar proferida em sede
de Mandado de Segurança Nº 25729.62.2011.4.1.3400, da 14ª Vara
F e d e r a l / D F.

Brasília, 12 de maio de 2011.
JOSÉ FRANCISCO DAS NEVES

S E C R E TA R I A - G E R A L

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 1 4 / 2 0 11

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de aparelhos de TV LCD 32
polegadas e aparelhos DVD player. Total de Itens Licitados: 00002 .
Edital: 13/05/2011 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 . EN-
DEREÇO: Sas qd 3 bloco J www.cnmp.gov.br Asa sul - BRASILIA
- DF . Entrega das Propostas: a partir de 13/05/2011 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 30/05/2011 às
13h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: Em caso de
divergência entre o comprasnet e edital, prevalecerá o edital.

ROGÉRIO FAGUNDES GOMIDE
Pregoeiro

(SIDEC - 12/05/2011) 200100-00001-2011NE000081

Conselho Nacional do Ministério Público
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-05-13T05:39:28-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




